
Obsah

Předmluvy..............................................................................................V
Seznam použitých zkratek............................................................XVII
Úvod.............................................................................................. XXVII

Zákon směnečný a šekový

Článek I. Směnka
Část prvá. Směnka cizí (§ 1 až 74)........................................................1
Oddíl první. Vystavení a forma cizí směnky (§ 1 až 10)................... . 1
Oddíl druhý. Indosament (§ 11 až 20)................................................70
Oddíl třetí. Přijetí směnky (§ 21 až 29)............................................ 120
Oddíl čtvrtý. Směnečné rukojemství (§ 30 až 32)........................... 139
Oddíl pátý. Splatnost směnky (§ 33 až 37)....................................... 153
Oddíl šestý. Placení (§ 38 až 42)........................................................ 165
Oddíl sedmý. Postih pro nepřijetí a pro neplacení (§ 43 až 54)..... 183
Oddíl osmý. Směnečná intervence (§ 55 až 63)...............................222
Oddíl devátý. Směnečné stejnopisy a opisy (§ 64 až 68)................236
Oddíl desátý. Změny (§ 69)................................................................248
Oddíl jedenáctý. Promlčení (§ 70 až 71).......................................... 251
Oddíl dvanáctý. Všeobecné předpisy (§ 72 až 74).......................... 257

Část druhá. Směnka vlastní (§ 75 až 78).......................................... 260

Část třetí. Doplňující předpisy (§ 79 až 88).....................................272
Oddíl první. Protest a některé jiné směnečné úkony (§ 79)............272
Oddíl druhý. Obohacení (§ 89)..........................................................288
Oddíl třetí. Ztracené nebo zničené směnky 

a protestní listiny (§ 90).................................................................. 291

Článek II. Šek
Oddíl první. Vystavení a forma šeku (§ 1 až 13) ........................... 295
Oddíl druhý. Indosament (§ 14 až 24)............................................. 315

XIII



Obsah

Oddíl třetí. Šekové rukojemství (§ 25 až 27)................................. 325
Oddíl čtvrtý. Předložení a placení (§ 28 až 36)............................... 326
Oddíl pátý. Šek křižovaný a šek к zúčtování (§ 37 až 39)..............334
Oddíl šestý. Postih pro neplacení (§ 40 až 48).................................340
Oddíl sedmý. Šekové stejnopisy (§ 49 až 50)................................. 347
Oddíl osmý. Změny (§ 51)................................................................ 349
Oddíl devátý. Promlčení (§ 52 až 53)...............................................349
Oddíl desátý. Všeobecná ustanovení (§ 54 až 56)..........................350
Oddíl jedenáctý. Doplňující předpisy (§ 57 až 68)......................... 351

Článek III. Ustanovení společná....................................................356

Srovnávací tabulky...........................................................................369

Příklady směnek, směnečných a šekových formulářů
1. Směnka vlastní na volném listu papíru......................................377
2. Směnka shodná s příkladem 1 na standardním formuláři.........378
3. Směnka cizí na standardním formuláři, na viděnou,

bez protestu, umístěná s úplným avalem....................................379
4. Směnka cizí na volném listu papíru s minimem náležitostí..... 380
5. Směnka cizí shodná s příkladem 4 na standardním formuláři ..381
6. Směnka cizí - Ihůtní vistasměnka s akceptem a avalem........... 382
7. Rub směnky z příkladu 6 s doložkou o částečném placení.......383
8. Směnka cizí na vlastní řad výstavce s dalšími doložkami........384
9. Rub směnky z příkladu 8 s různými indosamenty....................385

10. Datosměnka cizí - zastřená směnka vlastní..............................386
11. Rub směnky z příkladu 10 s různými indosamenty,

náhradní adresou a doložkou o čestném placení.......................387
12. Směnka cizí na jméno - rektasměnka s dílčím akceptem........ 388
13. Směnka cizí na vlastní řad výstavce na viděnou s domicilem

příjemce........................................................................................389
14. Rub směnky z příkladu 13 s rubopisy omezujícími předkládací

dobu, avalem a kvitancí...............................................................390
15. Směnka cizí na vlastní řad výstavce, která nepřipouští další

vyhotovení....................................................................................391
16. Směnka cizí na vlastní řad výstavce - akceptační stejnopis.....392
17. Směnka cizí jako v příkladu 16 - cirkulační stejnopis............. 393

XIV



Obsah

18. Směnečný opis směnky vlastní z příkladu 3 s rubopisem
na opise........................................................................................ 394

19. Standardní tiskopis šeku ............................................................395
20. Formulář tuzemského zaručeného šeku a záruční karta

k němu.......................................................................................... 396

Dodatek I. Ženevské právo směnečné.............................................397
Úvodní poznámka............................................................................. 399
Úmluva o jednotném zákonu směnečném.......................................401
Jednotný zákon směnečný (Příloha I)..............................................405
Úmluva o řešení určitých střetů zákonů v souvislosti

se směnkami...................................................................................435
Úmluva o směnečných poplatcích................................................... 441

Dodatek II. Ženevské právo šekové................................................443
Úvodní poznámka............................................................................. 445
Úmluva o jednotném zákonu šekovém............................................447
Jednotný zákon šekový (Příloha I)................................................... 451
Úmluva o řešení určitých zákonů v souvislosti se šeky................. 475
Úmluva o šekových poplatcích........................................................ 481

Dodatek III. Zákon o mezinárodním právu soukromém..............483
Výňatky. Komentář........................................................................... 485

Přehled literatury............................................................................ 499
Věcný rejstřík...................................................................................503

XV


